Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 82/2016

Manifesta aplauso ao projeto
“Nacional Sport Clube”, na pessoa
do treinador José Alberto Feitosa,
pelo título de campeão sub 13 da
„Copa Internacional da Paz de
Coronel Macedo‟, na cidade de
Coronel Macedo - SP

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que nos dias 16 à 23 de Janeiro  foi realizado

a “Copa Internacional da Paz de Coronel Macedo”, na cidade de Coronel

Macedo/SP, através da categoria sub – 13, participando deste campeonato a

equipe esportiva Nacional Sport Clube;

CONSIDERANDO que a Escola de base do “Nacional Sport

Clube”, é um Projeto sem fins lucrativos, destinados a crianças e adolescentes

carentes do bairro Mollon e adjacências, por intermédio do treinador José

Alberto Feitosa, que não recebe nenhum repasse de verba municipal e

estadual, tendo apenas patrocínio de “amigos e colaboradores”, interessados

no bem-estar destas crianças e adolescentes;

CONSIDERANDO que esta Escola de Futebol atende crianças e

adolescentes interessados na prática de esportes, proporcionando a todos

conceitos básicos de cidadania, valores sociais, contribuindo na educação,

disciplina e sua formação  de modo geral;

CONSIDERANDO que muitas famílias prestigiam o trabalho do

treinador José Alberto Feitosa, reconhecendo seu esforço e luta que vem

desempenhando desde o ano de 2006, para manter as atividades em

andamento;

 CONSIDERANDO que este trabalho vem sendo desenvolvido há

10 anos na comunidade local, visando à satisfação e melhorias na qualidade

de vida de todos com a prática de esportes, não os deixando ociosos e

propícios á práticas de crimes;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que esta “Copa Internacional da Paz de

Coronel Macedo”, abrangeu com a disputa de várias equipes participantes,

sendo do país do Chile, Venezuela, CSA de Alagoas, dentre outros, tendo o

Nacional Sport Clube chego na final contra a equipe do Grêmio, onde sagrou-

se  campeão.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do

Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o

projeto “Nacional Sport Clube”, na pessoa do treinador José Alberto Feitosa,

pelo título de campeão sub 13 da “Copa Internacional da Paz de Coronel

Macedo”, na cidade de Coronel Macedo/SP.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 19 de fevereiro de 2.016.

                                                  FELIPE SANCHES
-Vereador / Vice Presidente-